ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	[image: H:\Общая для обмена\2022 ГОД\Фирменные бланки\герб чб.png]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

07.04.2023 240 №
Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]07.04.2023 № 240
  г. Шумерля

	О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 21.03.2022 № 162 «Об утверждении муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие образования»»

В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 19/2 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов, решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 28.12.2022 № 20/2 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики до 2035 года»:

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие образования», утвержденную постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа от 21.03.2022 № 162 (далее - Программа), следующие изменения:
1.1. раздел 3 подпрограммы «Муниципальная поддержка развития образования» Программы изложить в следующей редакции:
«РАЗДЕЛ 3. ХАРАКТЕРИСТИКИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,
МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ И
ЭТАПОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и Муниципальной программы в целом.
Подпрограмма «Муниципальная поддержка развития образования» объединяет девять основных мероприятий:
Основное мероприятие 1. Обеспечение деятельности организаций в сфере образования
В рамках данного основного мероприятия будет обеспечена деятельность организаций, подведомственных отделу образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа, - общеобразовательных организаций.
        Мероприятие 1.1. Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций Шумерлинского муниципального округа.
         Мероприятие будет направлено на обеспечение деятельности общеобразовательных организаций Шумерлинского муниципального округа.
В рамках мероприятия предусмотрены следующие проекты:
- ремонт муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шумерлинская средняя общеобразовательная школа» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»;
- капитальный ремонт здания муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ходарская средняя общеобразовательная школа имени И.Н.Ульянова» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»;
- капитальный ремонт здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алгашинская средняя общеобразовательная школа» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»;
- капитальный ремонт здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юманайская средняя общеобразовательная школа им. С.М.Архипова» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»;
- благоустройство территории муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ходарская средняя общеобразовательная школа имени И.Н.Ульянова» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики».
Основное мероприятие 2. Финансовое обеспечение получения дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования.
В рамках основного мероприятия 2 будет осуществляться предоставление субвенции из республиканского бюджета Чувашской Республики на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по финансовому обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях; по финансовому обеспечению государственных гарантий получения общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.
       Мероприятие 2.1. Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского муниципального округа.
        В рамках мероприятия будут предоставлены субвенции на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации права на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.
Основное мероприятие 3. Обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций Шумерлинского муниципального округа
В рамках мероприятия предусмотрена выплата ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Шумерлинском муниципальном округе.
Мероприятие 3.1. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам  муниципальных общеобразовательных организаций.
Основное мероприятие 4. Меры социальной поддержки
В рамках данного основного мероприятия будет реализовано четыре группы мероприятий:
Мероприятие  4.1. Выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования в Шумерлинском муниципальном округе.
Мероприятие 4.2. Назначение и выплата единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.
Мероприятие  4.3. Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета.
Мероприятие 4.4. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского муниципального округа.
Мероприятие 4.5. Организация льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского муниципального округа.
Основное мероприятие 5. Реализация мероприятий регионального проекта «Успех каждого ребенка»
В рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» предполагается сформировать эффективную систему выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанную на принципах справедливости, всеобщности и направленную на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.
В рамках мероприятия будет реализована целевая модель развития региональных систем дополнительного образования детей, включающая мероприятия по созданию конкурентной среды и повышению доступности и качества дополнительного образования детей путем применения механизмов персонифицированного финансирования, создания эффективной системы управления сферой дополнительного образования детей, обеспечения учета потребностей и возможностей детей различных категорий, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, детей, проживающих в сельской местности, детей, попавших в трудную жизненную ситуацию.
Мероприятие 5.1. Обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.
Мероприятие 5.2. Персонифицированное финансирование дополнительного образования детей.
Основное мероприятие 6. Реализация мероприятий регионального проекта «Цифровая образовательная среда»
В рамках мероприятия предусмотрено создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней. В целях повышения уровня качества образования все образовательные организации будут обеспечены стабильным и быстрым интернет-соединением. Образовательные организации всех типов обновят информационное наполнение и функциональные возможности официальных сайтов.
Мероприятие 6.1. Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций.
Основное мероприятие 7. Реализация мероприятий регионального проекта «Учитель будущего».
Мероприятие направлено на внедрение национальной системы профессионального роста педагогических работников, охватывающей не менее 50 процентов учителей общеобразовательных организаций в Шумерлинском муниципальном округе.
В рамках реализации проекта будет организована системная работа по непрерывному развитию профессионального мастерства работников системы образования.
В рамках основного мероприятия внедряется система аттестации руководителей общеобразовательных организаций, сформирован порядок аттестации педагогов-психологов образовательных организаций. Будут внедрены модели единых оценочных требований и стандартов для оценки компетенций работников систем общего и дополнительного образования.
Мероприятие 7.1. Организационно-методическое сопровождение проведения аттестации педагогических работников в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Основное мероприятие 8. Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Современная школа»
В рамках основного мероприятия предусматривается обновление содержания и методов обучения предметной области «Технология» и других предметных областей в общеобразовательных организациях. Одними из ключевых мероприятий регионального проекта «Современная школа» станут внедрение обновленных федеральных государственных образовательных стандартов общего образования и примерных основных общеобразовательных программ, повышение квалификации всех педагогических работников и специалистов организаций, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным общеобразовательным программам; проведение профориентационной работы со всеми обучающимися организаций, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным общеобразовательным программам. К 2024 году для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей планируется обновить материально-техническую базу в школах.
Мероприятие 8.1. Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.
         Основное мероприятие 9. Модернизация инфраструктуры муниципальных образовательных организаций
Мероприятие 9.1. Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры).
Подпрограмма реализуется в период с 2022 по 2035 год в три этапа:
1 этап – 2022-2025 годы;
2 этап – 2026-2030 годы;
3 этап – 2031-2035 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Врио главы Шумерлинского
муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                           Д. И. Головин
image1.png